

**FAKTA****Et nyt optjeningsprincip på dagpenge**

For at kunne modtage dagpenge skal man fremover have opholdt sig i Danmark, Grønland, Færøerne, EU eller EØS (Norge, Island og Liechtenstein) i 7 af de seneste 8 år.

Man er undtaget, hvis man uddanner sig i udlandet eller er udstationeret for en dansk virksomhed eller myndighed. Personer, der har gennemført en integrationsgrunduddannelse, er også undtaget.

Det nye krav indføres løbende:

- I 2019 er det 5 af 8 år.
- I 2020 er det 6 af 8 år.
- I 2021 er det 7 af 8 år.

Lever man ikke op til kravet, kan man i stedet modtage den lavere integrationsydelse.

Signe Roelsgaard Nielsen arbejder som rådgiver i en amerikansk græsrodsorganisation, der bl.a. hjælper med at opbygge lokalsamfund efter ebola-epidemien i Sierra Leone. FOTO: PRIVAT

Danskere kan miste dagpenge i årevis, hvis de rejser uden for Europa

Aftale kan afskære
Signe Roelsgaard Nielsen fra at modtage dagpenge. Hun har ellers troligt betalt til a-kassen for at sikre sig, når hun en dag vender hjem fra sit job i Sierra Leone.

NIKOLAJ RYTGAARD
nikolaj.rytgaard@jp.dk

Danskere kan miste retten til dagpenge i en lang årrække, hvis de opholder sig uden for Europa i mere end et år.

Skatteaftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti betyder, at dagpenge fremover bliver betingede af, at man har opholdt sig i Danmark eller et andet EU-land i syv af de seneste otte år.

Formålet er at begrænse udlændinges mulighed for at få direkte del i kontante velfærdsydelser, men fordi det er forbudt at forsøke behandle, vil det også gælde danske statsborgere.

Tiltaget kan få konsekvenser for den 30-årige Signe Roelsgaard Nielsen, der i øjeblikket arbejder for en amerikansk græsrodsorganisation i Sierra Leone. Hun har været i det vestafrikanske land i to år. I al den tid har hun betalt til a-kassen for at have et økonomisk sikkerhedsnet i tilfælde af, at hun skulle miste

sit job eller få svært ved at finde et nyt arbejde, når hun en dag vender hjem.

Da hun læste om de nye regler, blev hun »ærligt talt chokeret«.

»Jeg opfatter det her som endnu en udhuling af systemet, og jeg kan godt forstå, hvis det kan få mange mennesker til at overveje det en ekstra gang, før de rejser ud for at arbejde,« skriver hun til Jyllands-Posten.

Kontingentet er tabt

Når Signe Roelsgaard Nielsen kommer tilbage til Danmark, kan hun i stedet ende på den lavere integrationsydelse. Den ligger på ca. 6.100 kr. om måneden for en person uden børn. Til sammenligning ville hun have ret til ca. 18.500 kr. om måneden i dagpenge.

Hun betegner den usikre situation som »ret angstprovokerende«. Signe Roelsgaard Nielsen overvejer, om hun overhovedet tør rejse hjem til Danmark, hvor det er svært at få et job inden for hendes branche, når man ikke har årelang erfaring.

»Jeg kunne godt finde mig selv i en situation, hvor jeg ville føle mig nødsaget til at blive i udlandet, hvor jeg er ved at få fodden indenfor, indtil jeg har sparet så meget op og fået så meget erfaring, at jeg føler mig tryk ved at rejse hjem,« skriver hun.

Mikael Brandbyge Ernst-

sen arbejder som konstitueret viceforstander på en højskole på Zanzibar. Til sommer har han været der i halvandet år. Når han kommer hjem, vil han derfor være omfattet af den nye regel, når den er fuldt indført i 2021.

»Jeg overvejer at stoppe tidligt i en ellers god stilling for ikke at risikere at falde for den nye regel,« skriver han og fortsætter:

»Der er hård konkurrence om jobbene i min branche. Derfor er jeg bange for ikke at have dagpengemuligheden i baghånden, hvis en ansøgningsproces skulle trække ud i en længere periode.«

Skud med spredehagl

Det nye dagpengekrav kritiseres af Torben Poulsen, formand for Danske A-kasser.

»Det rammer nogle mennesker, som tager til udlandet for at udvikle sig og få nye kompetencer. Det virker uigennemtanke og uretfærdigt,« siger han.

Torben Poulsen er særligt forundret, eftersom statsminister Lars Løkke Rasmussen (V) i sin nytårstale talte om at lave en »langt mere præcis indsats«, som »ikke generer samtlige danskere«.

»Her skyder man med spredehagl,« lyder det fra Torben Poulsen.

Magistrenes a-kasse anslår, at det vil ramme ca. 100 af deres medlemmer – f.eks. for-

skere, der gæsteunderviser på et udenlandsk universitet, og unge, der rejser ud efter færdiggjort uddannelse.

»De risikerer, at deres kontingent er tabt, hvis de rejser ud. Hele a-kasse-systemet taber sin troværdighed,« siger formand for Magistrenes a-kasse, Per Clausen, der har siddet i Folketinget for Enhedslisten.

Finansministeriet oplyser, at dagpengekravet i 2025 vil omfatte 1.500 fuldtidspersoner. Reelt kan det altså påvirke flere mennesker i kortere perioder. Tiltaget sparer 200 mio. kr. i 2025, som er sigtepunktet for den økonomiske politik i øjeblikket.

Finansminister Kristian Jensen (V) råber ofte hurra for globaliseringen – han har skrevet en bog med netop den titel – men forsvarer alligevel det nye tiltag, som ellers kritiseres for at dæmpe lysten til at drage ud i verden.

Ret til at rejse, ikke kræve

»Det er rimeligt, at man skal yde, for man kan nyde,« siger Kristian Jensen.

Man yder vel også, hvis man har arbejdet i Danmark hele sit liv og lige er ude et par år? »Jo, men nu har man et klart regelsæt at forholde sig til.«

Hvor meget hurra for globaliseringen er der over at straffe folk og udskyde deres dagpengetil?

syv år, hvis de tager ud i verden?

»Jeg er tilhænger af retten til at kunne rejse, men ikke retten til at kunne kræve ydelser.«

Can det her ikke lægge en dæmper på folks lyst til at tage ud at dygtiggøre sig?

»Vi har i Danmark valgt et skattefinansieret ydelsessystem. Det betyder, at det for nogle vil være mere attraktivt at flytte til Danmark for at få ydelser end at være i deres hjemland. Det er vi nødt til at beskytte vores system imod. Det har vi gjort med det her. Det synes jeg, er glimrende.«

Undtagelser til det nye krav

Det nye krav gælder ikke for personer, der er under uddannelse eller er udstationeret for en dansk virksomhed eller offentlig myndighed.

”

Jeg er tilhænger af retten til at kunne rejse, men ikke retten til at kunne kræve ydelser

Kristian Jensen (V)
Finansminister

Flygtninge på den såkaldte integrationsgrunduddannelse er heller ikke omfattet af kravet. De har derfor ret til en dagpenge-dimittensats på 13.300 kr. om måneden i op til to år, hvis de står uden job efter færdiggjort uddannelse. DF-toppen har ellers flere gange fastslået, at der bør sættes en stopper for dagpenge til flygtninge.

Finansordfører René Christensen (DF) forklarer, at den særlige uddannelse til flygtninge udspringer af en trepartsaftale, som regeringen indgik med fagbevægelsen og arbejdsgiverne i 2016.

»Vi anerkender, at regeringen har lavet en trepartsaftale. Sådan er det, men det er også en aftale, der udløber på et tidspunkt, og så vil vi tage det her op igen og sige, at det skal være en generel regel, der gælder for alle.«

Din formand har ellers kaldt det kugleskarp, at flygtninge kan optjene ret til dagpenge. Nu går I med til at undtage dem. Er det ikke at sige et og gøre noget andet?

»Jo, men ellers kunne vi have gjort, som andre gør og sige: "Hvis ikke vi får det hele, vil vi intet have". Men sådan arbejder vi ikke.«

Socialdemokratiet har ikke taget stilling til forslaget, selvom partiet generelt ønsker, at der skal optjenes ret til kontante ydelser.